
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 149
19 DE AGOSTO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 20 DE AGOSTO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM SÉRVIO CG/CSM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALVES CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM PRISCILA CPE/CIPOE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ALVES CPC/2º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN CEL QCOPM SANDRA LEITE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAMILA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 023/2015 – DP/4:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais prevista em lei; 
Considerando os termos do Of. n° 989/2015-CONJUR/03, de 05 de agosto de 2015;
Considerando os termos do Ofício nº 2819/2015-GAB/PGE, de 22 de julho de 2015, 

onde a Exmª Srª  Lorena de Paula Rêgo Salman,  Procuradora-Geral  do  Estado do Pará, 
recomenda  o  cumprimento  da  decisão  judicial,  exarada  pela  Exmª  Srª  Marisa  Belini  de 
Oliveira, Juíza de Direito, respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, processo 
n° 0034861-64.2013.814.0301, impetrado por DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO, a 
qual determina que o impetrante seja reintegrado no Curso de Formação de Soldados da 
Polícia Militar - CFSD/2012. 

RESOLVE:
Art.  1º  REINTEGRAR na  Polícia  Militar  do  Pará,  o  EX-AL  CFSD  PM  CPF 

000.116.262-40  DENNIS  WILSON  SILVA  DO  NASCIMENTO,  matrícula  funcional  nº 
5912437/1,  que  foi  excluído  por  determinação  judicial,  processo  n°  0034861-
64.2013.814.0301, da 3ª Vara de Fazenda Publica da Capital, conforme publicação contida 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

no Boletim Geral nº 079 de 30 de abril de 2015. Aguardando matrícula no próximo Curso de 
Formação de Soldados, a ser realizado nesta corporação.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de agosto de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

PORTARIA Nº 022/2015 – DP/4:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando  que  a  habilitação  do  candidato  Everaldo  da  Trindade  Pereira, 

aprovado no concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 035/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação  de  Soldados,  a  ser  realizado  nesta  Corporação,  o  candidato  EVERALDO  DA 
TRINDADE PEREIRA, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de agosto de 2015 .

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

● EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD PM/2012
EDITAL Nº 035/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu  Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS, CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato 
EVERALDO DA TRINDADE PEREIRA,  aprovado e classificado dentro do limite de vagas 
ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância 
aos termos do ofício nº 2820/2015, firmado pela Exmª Srª Lorena de Paula Rêgo Salman, 
Procuradora-Geral  do  Estado  do  Pará,  a  qual  recomenda  o  cumprimento  da  sentença 
proferida em Mandado de Intimação, exarada pela Exmª Srª Marisa Belini de Oliveira, Juíza 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

de Direito, respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo 
nº 0034832-14.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação, deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito à Av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no Complexo do Comando Geral da 
PMPA.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

● EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012.
EDITAL Nº 036/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, 14 DE AGOSTO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS,  CEL  QOPM,  e 
considerando os termos do oficio nº 2832/2015-PGE-GAB, firmado pela Exmª Srª Lorena de 
Paula Rêgo Salman, Procuradora-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária com pedido de Tutela Antecipada, exarada pelo 
Exmo.  Sr.  Cláudio  Hernandes  Silva  Lima,  Juiz  de  Direito  respondendo  pela  4ª  Vara  de 
Fazenda  Pública  da  Capital,  nos  autos  do  Processo  nº  0027771-05.2013.814.0301, 
determinando o prosseguimento do requerente ao certame, torna público a CONVOCAÇÃO 
do candidato  CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES,  para  a  entrega  dos  documentos 
referentes  à  habilitação  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas, após a 
publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 
8401 - Parque Guajará, no Complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h30min às 13h30min.

1.2.  A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado  de  alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação 
ou documento equivalente;

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
●  FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN CEL  QOPM RG  20143  ROBINSON AUGUSTO  BOULHOSA BEZERRA, 

Chefe do almoxarifado Central da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou 
a  este  Comando,  que  concedeu ao 1º  TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA 
ALVES, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2014, exercício 2015, no período de 01 a 30 SET 2015, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 01 OUT 2015, pronto para expediente e serviço (Mem. Nº 209/2015 – AC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, Comandante da CIPC 

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu aos 
policiais  militares  abaixo  relacionados,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2013, exercício 2014, nos respectivos períodos:

- SD's PM RG 39327 JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO, RG 39449 ROBERTO 
SOARES LOBO JÚNIOR e RG 39355 JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, todos 
daquela OPM,  no período de 05 AGO a 03 SET 2015, devendo retornarem por conclusão no 
dia 04 SET 2015, prontos para o expediente e serviço (Mem. nº 254/2015 – CIPC);

- CB PM RG 22268 JOSIAS RESENDE DE OLIVEIRA, daquela OPM, no período de 
06 AGO a 04 SET 2015, devendo retornar por conclusão no dia 05 SET 2015, pronto para o 
expediente e serviço (Mem. nº 254/2015 – CIPC).

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
O TEN CEL QOPM RG 21174  ALISSON GOMES MONTEIRO,  Comandante  do 

CFAP (Belém),  no  uso de suas  atribuições  legais,  informou a este Comando,  que foram 
apresentados  na  Ajudância  Geral,  os  1º  SGT's  PM  RG  12262  JOSÉ  ADALBERTO  DO 
ESPÍRITO SANTO CORRÊA, RG 13785 FRANCISCO NAEF VIANA, RG 14882 ANTÔNIO 
RODRIGUES PALHETA e RG 14892 JOSÉ BARATA BATISTA, os quais exerceram suas 
atividades na Banda de Música da PMPA, conforme Mem. Nº 518/2015 – EMG (Mem. Nº 
553/2015 – CFAP).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
O TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS, Chefe do 

Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a 
este  Comando,  que  foram apresentados  naquela  Chefia,  o  SUB TEN PM R/R RG 9297 
ANTÔNIO  CARLOS  QUINTINO  DE  HOLANDA  e  a  CB  PM  R/R  RG  19672  IOLENE 
LEANDRO TAVARES, ambos convocados da Reserva Remunerada, para exercerem funções 
administrativas, conforme Decreto nº 892, de 11 NOV 2013 (Nota nº 28/2015 – CIP) (Of. Nº 
718/2015 – SEC/CIP).

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 3.558/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/349663,
RESOLVE:
EXONERAR LEOMAR COSTA DE  AVIZ do  cargo  em comissão  de  Gerente  de 

Núcleo Regional (Capanema), código GEPDAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 12 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PORTARIA Nº 3.559/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/349663,
RESOLVE:
NOMEAR EMMANUEL  ROBERTO  SOUZA  DE  LIMA para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Gerente de Núcleo Regional (Capanema), código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 12 de agosto de 
2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2015.
JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PORTARIA Nº 3.560/2015-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/349663,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ ANGELO DOS SANTOS  FIGUEIREDO para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Operações, código GEPDAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 11 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 018/2015 – DAL/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no art.  8º,  inc. XII,  da Lei  Complementar Estadual  nº 053, de 07 de 
fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  nº  093/2014,  e  considerando  a 
necessidade de apurar  as responsabilidades  por  eventual  descumprimento de  obrigações 
previstas  no  Contrato  Administrativo  nº  067/2011  –  DAL  /  PMPA,  por  parte  da  empresa 
NORTE  TURISMO  LTDA  –  EPP,  conforme  as  informações  contidas  no  Memorando  nº 
007/2015 – FISCAL e Ofício nº 001/2015 – FISCAL.

RESOLVE:
Art. 1º  INSTAURAR Processo Administrativo a fim de apurar as responsabilidades 

por possível descumprimento de obrigações previstas no Contrato Administrativo nº 067/2011 
–  DAL  /  PMPA,  por  parte  da  empresa  NORTE  TURISMO  LTDA  –  EPP,  CNPJ  nº 
05.570.254/0001-69,  estabelecida  na Travessa Padre  Prudêncio  nº  43 – B,  Belém,  Pará, 
representada  pela  Sócia  e  Diretora  da  empresa  a  Srª  VERA  LÚCIA  GUIMARÃES 
FONTENELE,  brasileira,  viúva,  RG  697243  SSP/PA,  CPF  042.031.862-34,  residente  e 
domiciliada nesta cidade, devido a empresa ter sido notificada pelo SUB TEN PM RG 24379 
RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO, Fiscal do Contrato Administrativo em questão, em 
razão da mesma, supostamente, não ter cumprido os serviços solicitados pela PMPA.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

Art.  2º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelo  MAJ  QOPM  RG  24979  NELSON 
MAURO LIMA  NORAT,  da DAL,  CAP QOPM RG 25123 CARLOS  ALBERTO SILVA DE 
SOUZA, do CITEL, 1º TEN QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS, do CCC, para, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o Processo Administrativo a que se refere o artigo 
1º desta Portaria.

Art. 3º A Comissão processante deverá entregar os autos conclusos no prazo de 20 
(vinte)  dias,  contados da data de publicação desta Portaria  em Boletim Geral  da PMPA, 
podendo  ser  prorrogado  até  mais  10  (dez)  dias,  se  tal  necessidade  ficar  devidamente 
comprovada.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 762/2015 – DAL/1).

PORTARIA Nº 919/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CEL QOPM RG 12680  CARLOS EDUARDO BARBOSA DA 

SILVA, da função de Ajudante Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA 

SILVA, por necessidade de serviço, da Ajudância Geral (Icoaraci) para a Diretoria de Pessoal 
(Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 493/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 920/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA 

DIAS, da função de Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

Art.  2º TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOPM  RG  12699  RAIMUNDO  AQUINO DE 
SOUZA DIAS, por necessidade de serviço, do Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA 
(Belém) para  Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA 
DIAS, para exercer a função de Ajudante Geral da PMPA (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 493/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1880/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando que no despacho do Exmo. Sr. Simão Jatene, Governador do Estado 

do  Pará,  foi  indeferido  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  RG  39514 
ODINEY DE SOUZA MORAES, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 134/2014 - PMPA, ter-se-á operado o transito 
em julgado administrativo, (Processo nº 201534243); 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM RG 39514 ODINEY DE SOUZA MORAES, lotado no CFAP/DEI, matrícula funcional nº 
42200921.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

PORTARIA Nº 1881/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

Considerando  a  Decisão  Administrativa/PADS  de  PORTARIA  Nº  037/2013-
CorCPRM, de 30 de setembro de 2013, puniu com licenciamento a bem da disciplina o SD 
PM RG 36567 FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral Nº 082/2014 - PMPA, ter-se-á operado o transito em julgado administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 

36567 FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO, lotado no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 
572215791.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.952, de 18/08/2015).

PORTARIA Nº 1914/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 679/2015-Gab. Cmdo./CPR VI, de 14 de 

julho de 2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, matricula nº 067637 01 
55 2015 4 00001 176 0000702 21, expedida pelo Cartório Extrajudicial  do Único Ofício - 
Ulianópolis/PA, do CB PM RG 27105 FRANCISCO BRITO RODRIGUES, expedida em 13 de 
julho de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do serviço  ativo  da PMPA,  o  CB PM RG 27105 FRANCISCO 

BRITO RODRIGUES, lotado no CPR VI, a contar de 08 de julho de 2015, em virtude do seu 
falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 08 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

PORTARIA Nº 1921/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da 

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os Memorando nº 770/2015-Gab Cmdo/CPR VI, de 06 de agosto de 

2015,  que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 40055 ALEXSANDRO SOUSA 
RIBEIRO, 

RESOLVE:
Art. 1º  LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, o  SD PM RG 40055 ALEXSANDRO 

SOUSA RIBEIRO, lotado no 19º BPM/CPR VI, matrícula funcional nº 42188881, a pedido 
deste.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º  DETERMINAR ao comandante do órgão de lotação do mencionado policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PORTARIA Nº 1922/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da 

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 133/2015-3ª CIPM, de 06 de agosto de 2015, 

que  anexa o requerimento  firmado pelo SD PM RG 39946 PABLO DE PAULA RIBEIRO 
GOMES E OLIVEIRA, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 39946 PABLO DE 

PAULA RIBEIRO GOMES E OLIVEIRA, lotado na 3ª CIPM/CPR III, matrícula funcional nº 
42201021, a pedido deste.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

Art. 3º  DETERMINAR ao comandante do órgão de lotação do mencionado policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PORTARIA Nº 1937/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o parecer datado de 06 de maio de 2015 da Procuradoria -Geral do 

Estado  do  Pará,  onde  o  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do  Estado  em 
Exercício, reconheceu e deu provimento ao Recurso Hierárquico interposto contra a Decisão 
Administrativa proferida pelo Comandante Geral da PMPA, nos autos do PADS instaurado 
pela  PORTARIA Nº  013/2014/PADS-P2/CFAP,  de 16 de  fevereiro  de 2014,  (Processo  nº 
20150003535 (2014/532831)) e determinou o arquivamento, afastando a penalidade aplicada, 
determinando a reintegração do aluno, 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a PORTARIA Nº 1867/2015 - DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

145/2015 - PMPA, transcrita do Diário Oficial nº 32.949, de 13/08/2015, que licenciou a bem 
da disciplina das fileiras da Polícia Militar do Pará o  AL CFSD PM EWERTON BRITO DE 
CASTRO, lotado no CFAP/DEI, matrícula funcional nº 42196791.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

● ATO DA DIRTORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 011/2015 – TEAM – DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências 

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014-Gab. Cmdº/PMPA, publicada no BG nº 030/14-
PMPA; considerando a solicitação constante no Ofício nº 156/2015-CIPOE, para nomear uma 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

comissão no sentido de avaliar as condições de servibilidade dos materiais bélicos citados no 
documento  acima  mencionado  pertencentes  à  carga  da  CIPOE,  observando-se  o  que 
estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a CAP QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA, 
SUB TEN PM RG 20877 JOSÉ CARLOS DE SOUSA, ambos da CIPOE, e 2º SGT PM RG 
17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, da Seção de Obras e Patrimônio da Diretoria 
de Apoio Logístico.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de agosto de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Mem. Nº 097/2015 – DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 028/2015 - SEC/FAS PM:
A  DIRETORA  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA  POLÍCIA  MILITAR, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual  nº 108, de 20 JUN 
2011, com base na Lei nº 4.491/73, com alterações introduzidas pela Lei nº 6.346/2000, bem 
como, o que consta na Lei nº 53/2006 e,

Considerando o que dispõe o Art. 4º § 1º do Regulamento do 8º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará/2015, organizado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará-EGPA;

RESOLVE: 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Servidor Nota 10/2015, no âmbito 

do Fundo de Assistência Social da PMPA, a fim de avaliar os servidores inscritos, de acordo 
com os critérios constituídos pelo Regulamento da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará-EGPA, composta pelos seguintes servidores: TEN CEL QOCPM RG 23098 MARION 
GOMES DE MORAES MARTINS, Presidente, MAJ QOPM RG 18330 FRANCIMAR MARIA 
PINHEIRO, membro, CAP QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, 
membro, e 2º TEN QCOPM RG 23215 JACINETE NASCIMENTO TRINDADE, membro;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 10 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE AVISO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento nº 001/15-CPL/FASPM
Órgão: Fundo de Assistencial Social da PMPA-FASPM;
Objeto:  “Contratação de empresa  jurídica  prestadora  de serviços  funerários  para 

atender a demanda de óbitos dos contribuintes e dependentes do FASPM”.
Abertura: A partir da publicação deste aviso, no prazo de 60 (sessenta) dias, para 

credenciar das 09h00h ás 13h30min (horário de Brasília).
Local: FASPM: Travessa 09 de janeiro nº 2600, esquina Fernando Guilhon, bairro 

Cremação-Belém/PA;
Informações:  (91)  3249-2300/3259-6563,  ou  no  site  www.compraspara.pa.gov.br 

onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 18 de agosto de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
I – EXCLUSÃO E INCLUSÃO DO LIMITE QUANTITATIVO
1 –  Ficam excluídos do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 2, da 

Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, 07 de agosto de 
2015, os policiais militares abaixo relacionados, em razão de suas colocações  não estarem 
entre os 2.000 (dois mil) CABOS PM mais antigos.

COLOCAÇÃO NOME

 2334 CB PM RG 23079 MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO

 2335 CB PM RG 22916 CARLOS CEZAR MAIA BARROS

2 – Ficam excluídos do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 2, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de  2015,  os  militares  RG  19267  OSVALDO  FERREIRA  FILHO  e  RG  12740  SÉRGIO 
RAIMUNDO BRAGA LIMA, em razão de já serem 3º sargento;

3 - Ficam excluídos do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 2, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015,  os CABOS PM RG 18774 ALEXSANDRO RAIMUNDO SILVA DA SILVA e RG 
21577 JOSÉ JÚNIOR EPIFÂNIO DE SOUZA, com base ao art. 1º, da Lei nº 8.230, de 13 de 
julho de 2015, (Lei de Promoção de Praças da PMPA), REFORMADOS; 

4 -  Fica excluído do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art.  2, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

de 2015, o CB RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS DE MELO, do CPR XI (Soure), em razão 
do  militar  pertencer  ao  Quadro  de  Qualificação  Policial-Militar  Particular  de  Praças 
Especialistas de Saúde (QPMPA-2); 

5 –  Fica excluído  do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 5, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, o SD PM RG 35154 MARCOS ROBERTO DA SILVA PEREIRA, do 2º BPM (Belém), 
com base na letra “a”, art. 13, da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de 
Praças da PMPA) NÃO POSSUI INTERSTÍCIO;

6 - Ficam incluídos no limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 1, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, os 3º SARGENTOS PM RG 13052 JOSÉ AUGUSTO TAVARES, do 10º BPM, RG 
20529 EDUARDO CARLOS RIBEIRO DE JESUS, do 4º BPM, e RG 23732 JOSIMAR DE 
LIMA, do 16º BPM, com base na letra “c”, art. 13, da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei 
de Promoção de Praças da PMPA).

7 –  Ficam incluídos no limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 2, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, os policiais militares abaixo relacionados, com base na letra “b”, art. 13, da Lei nº 
8.230, de 13 de julho de 2015, (Lei de Promoção de Praças da PMPA).

COLOCAÇÃO NOME

49 CB PM RG 22070 JOSÉ AUGUSTO COSTA DA CONCEIÇÃO

452 CB PM RG 15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA 

910 CB PM RG 17719 EDUARDO JESUS VITOR DA COSTA

944 CB PM RG 17452 CLÁUDIO DE JESUS SILVA 

1070 CB PM RG 19274 FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA

1451 CB PM RG 19152 JAISON GOMES DA SILVA

1461 CB PM RG 19195 JOSÉ AUGUSTO ALVES DE SOUSA 

1602 CB PM RG 20484 OSMANO COUTINHO ROCHA

1603 CB PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO

1627 CB PM RG 20071 MÁRIO EDIVALDO SOARES RODRIGUES

1826 CB PM RG 21399 JOÃO ANTÔNIO DA COSTA MELO

1929 CB PM RG 22704 MARIA LUZIA ATAÍDE 

8 – Ficam incluídos no limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 5, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

de 2015, com base na letra “a”, art. 13, da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), as seguintes praças: 

SD PM RG 20900 JOANA TERESINHA SOARES SILVA, do 3º BPM,
SD PM RG 32953 HANANEEL ALMEIDA COSTA, do 4º BPM, 
SD PM RG 32894 JONAS GOMES PINHEIRO, do CFAP,
SD PM RG 26746 KLEVERSON ERALDO ALMEIDA DA SILVA, do BPGDA,
SD PM RG 32951 ANTÔNIO MARIA MENDONÇA MEDEIROS, do BPGDA,
SD PM RG 34720 ANDERSON SOEIRO DA SILVA, do BPRV,
SD PM RG 36004 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA LEITÃO, do 36º BPM,
SD PM RG 33298 ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, do CMS. 
9 – Submeter os praças que constam na presente nota à Inspeção de Saúde e ao 

Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), conforme dete4rmina o Art. 6º, da Portaria nº 045, 
de 07 de agosto de 2015, publicada no Adit. ao BG Nº 141, de 07 de agosto de 2015.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM 

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
 PRESIDENTE DA CPP 

(Nota nº 018/2015 – CPP).

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Retifico a publicação constante no Adit. Ao Boletim Geral nº 141, de 07 AGO 2015, 

onde consta o  § 2º do art. 6º, da Portaria nº 045/2015 – CPP, que se refere aos dias da 
aplicação do Teste de Aptidão Física, dos policiais militares que concorrem as promoções de 
25 de setembro de 2015. 

Onde se lê: 
§ 2º O Teste de Aptidão Física (TAF): nos dias: 26 de agosto a 04 de setembro de 

2015, às 08h00, na Escola Superior de Educação Física, para os praças lotados nos órgãos 
da Capital e Região Metropolitana. 

LEIA-SE: 
§ 2º O Teste de Aptidão Física (TAF): 
Nos dias 25 e 26 AGO 2015, de 07h30 às 13h30, para os 3º Sargentos;
Nos dias 27, 28 e 31 AGO 2015, de 07h30 às 13h30, para os CABOS PM;
Nos dias 01, 02, 03 e 04 SET 2015, de 07h30 às 13h30, para os SOLDADOS PM.
Local: Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), para os praças 

lotados nos órgãos da Capital e Região Metropolitana.  
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

 PRESIDENTE DA CPP 
(Nota nº 019/2015 – CPP).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Retifico a publicação constante na Portaria nº 046/2015, publicado no BG nº 143, de 

11 de agosto de 2015, que nomeia a Comissão encarregada de aplicar o Teste de Avaliação 
Física (TAF) aos praças incluídos no Limite Quantitativo referente às Promoções prevista pra 
25 de setembro de 2015. 

Onde se lê: 
I. MAJ PM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Presidente da Comissão; 
II. 1º TEN QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, Membro da Comissão; 
III. 1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA, Membro da Comissão;
IV. 2º TEN QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, Membro da Comissão;
V. SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA, Membro da Comissão; 
VI. 1º SGT PM RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Membro da Comissão; 
VII. 2º SGT PM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Membro da Comissão; 
VIII. 2º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA, Membro da Comissão; 
IX. SD PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES, Membro da Comissão;
X. SD PM RG 36824 FERNANDA MICHELLE GOMES DA SILVA, Membro da Comissão;
XI. SD PM RG 32426 ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT NUNES, Membro da Comissão;
XII. SD PM RG 32383 SIDNEY SANTOS BRITO, Membro da Comissão;
XIII. SD PM RG 38975 ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA, Membro da Comissão;
XIV. SD PM RG 39680 RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES, Membro da Comissão;
XV. SD PM RG 34719 ANDERSON PATRICK RODRIGUES, Membro da Comissão;
XVI. SD PM RG 36400 TIAGO LUÍS QUADROS DA COSTA, Membro da Comissão;
XVII. SD RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA, Membro da Comissão;
XVIII. SD RG 36605 CLARA FEITOSA LOBO DA SILVA, Membro da Comissão;
XIX. SD RG 35550 STEPHANYE KARLA CAMARA QUEIROZ, Membro da Comissão. 

LEIA-SE: 
I. MAJ PM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Presidente da Comissão; 
II. 1º TEN QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, Membro da Comissão; 
III. 1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA, Membro da Comissão;
IV. 2º TEN QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, Membro da Comissão;
V. SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA, Membro da Comissão; 
VI. 1º SGT PM RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Membro da Comissão; 
VII. 2º SGT PM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Membro da Comissão; 
VIII. 2º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA, Membro da Comissão; 
IX. SD PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES, Membro da Comissão;
X. SD PM RG 36824 FERNANDA MICHELLE GOMES DA SILVA, Membro da Comissão;
XI. SD PM RG 32426 ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT NUNES, Membro da Comissão;
XII. SD PM RG 32383 SIDNEY SANTOS BRITO, Membro da Comissão;
XIII. SD PM RG 38975 ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA, Membro da Comissão;
XIV. SD PM RG 39680 RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES, Membro da Comissão;
XV. SD PM RG 36400 TIAGO LUÍS QUADROS DA COSTA, Membro da Comissão;
XVI. SD RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA, Membro da Comissão;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

XVII. SD RG 36605 CLARA FEITOSA LOBO DA SILVA, Membro da Comissão;
XVIII. SD RG 35550 STEPHANYE KARLA CAMARA QUEIROZ, Membro da Comissão. 

Quartel em Icoaraci-PA, 19 de agosto de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Nota nº 020/2015 – CPP).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº 014/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  O  presente  Termo  Aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO  da 

vigência  do Contrato Administrativo nº 014/2013 -  DAL/PMPA, bem como REAJUSTAR o 
valor do Contrato, em conformidade com o aumento do Índice Geral de Preços do Mercado 
(IGP - M) de 6,9639, a contar da data do aniversário do contrato, passando de R$ 162.629,37 
(cento e sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e trinta e sete centavos) para R$ 
173.954,71 (cento e setenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um 
centavos) anual.

VALOR: R$ 173.954,71 (cento e setenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta e um centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 11/08/2015
VIGÊNCIA: 12/08/2015 a 11/08/2016
As  despesas  decorrentes  deste  Contrato  correrão  por  conta  dos  recursos 

consignados, conforme abaixo:
Programa 1297 - Manutenção da gestão
Projeto/Atividade 26/4534 - Operacionalização das ações administrativas
Elemento de Despesa 33.90.39.23 - Outros Serviços pessoa jurídica/Festividades e 

Homenagens
Plano Interno 0000004534C 
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
CONTRATADA:   EMPRESA  DUO  CLASSIC  EVENTOS  E  PRODUÇÕES  LTDA, 

estabelecida na Rua Samambaia, 508 A, Bairro Samambaia, CEP 68.700-290, Capanema-
PA, CNPJ: 11.163.695/0001-49;

FONE: 91-9.8126-9500 email: duoclassic@hotmail.com
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

● AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PMPA, LOCALIZADO NA AVENIDA GASPAR 
VIANA Nº 746, BAIRRO REDUTO, BELÉM - 2º BPM

Data e hora de abertura: 22/09/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: Auditório do Comando Geral da PMPA
Informações:  (91)  98883  -  1363,  ou  no  sites  www.compraspara.pa.gov.br  e 

www.comprasgovernamentais.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 14 de agosto de 2015.

JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA - TEN CEL PM RG 20139
PRESIDENTE DA CPL/PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.953, de 19/08/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 946 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou  a  este  Comando,  que  ordene  a  apresentação  a  este  foro  especial  no  dia 
21/08/2015 dos apenados: 3° SGT PM RG 17312 MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES do 
BPRV, SD PM RG 24414 GEORGE SARGES CAVALHEIRO e o SD PM RG 22032 WALDIR 
MELO  CHAVES,  ambos  do  20°  BPM  (processo  0000363-32.2005.814.0200),  a  fim  de 
iniciarem o  cumprimento  das  penas  restritivas  de  prestações  pecuniárias  constantes  nos 
Autos do Processo acima citado.

CARTA DE GUIA DE SENTENÇA
O Doutor Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito respondendo pela Justiça 

Militar do Estado do Pará
Faz saber ao Exm° Sr. CEL PM Comandante Geral da PMPA, que o apenado CB 

PM RG 17312 MARCOS VALÉRIO NUNES NEVES, brasileiro, paraense, filho de Fernando 
da Silva Nunes e Iracema Nunes Neves, foi julgado e condenado pela prático do crime de 
concussão  tipificado  no  artigo  305  do  CPM,  uma  vez  provados  os  fatos  narrados  na 
denunciado, sendo aplicando ao mesmo a pena base de TRÊS ANOS DE RECLUSÃO, em 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

regime aberto, todavia converteu a pena privativa de liberdade em duas penas substitutivas 
restritivas de direito de prestação pecuniária no valor de 03 (três) salários mínimos cada uma, 
a serem destinados a CASA DO MENINO JESUS III, CENTRO NOVA VIDA e AVAO. 

Faz saber que em Acórdão n° 138.503, que a Egrégia 3ª Câmara Criminal Isolada, à 
unanimidade dos votos, conheceu da apelação interposta e negou provimento aos recursos, 
mantendo  a  sentença  de  primeira  grau  em  todos  os  seus  termos.  O  acórdão  transitou 
livremente em julgado.

Acompanha como parte integrante desta, cópia autenticada do acórdão n° 138.503 
(fls. 269/272), da certidão de trânsito em julgado (fls. 276), para que produza seus efeitos. 
CUMPRA-SE, na forma da lei. Dada e passada nesta cidade aos (oito) dias do mês de abril 
de 2015 (dois mil e quinze).

Manoel Carlos de Jesus Maria
Juiz de Direito respondendo pela JME

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 506 DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 12ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 27349 RENIL DE ARAÚJO FERREIRA do 20° BPM, e o SD PM RG 32384 CHARLES 
ADRIANO ROSÁRIO SANTANA do CPC, no dia 19 de agosto de 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0001124-
89.2007.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0488 DE 12 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM DENIS ROBERTO CÂNDIDO TEIXEIRA do DGO, CB PM RG 25892 
LUZZININDA IRENO MARTINS do CPC, e o SD PM RG 37052 LEANDRO JOSÉ TAVARES 
COSTA do BPOP, no dia 19 de agosto de 2015, às 10h30, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 000337488520138140201.

OFÍCIO N° 331 DE 29 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. PRISCILA MAMEDE MOUSINHO, Juíza de Direito da Comarca de 

Curionópolis, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

24879 LUIZ EDUARDO DA SILVA SANTOS do BPRV, no dia 19 de agosto de 2015, às 
11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  preliminar  nos  Autos  do  Processo  n°  0001258-
44.2011.8.14.0018.

OFÍCIO N° 752 DE 09 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA,  Juíza  de  Direito  da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
23946 SILVIO RICARDO BARROS e o SD PM RG 32685 WALBER SANTOS DAMASCENO 
JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 12h30, a fim de participarem de 
audiência instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0004052-48.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 354 DE 18 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Vara Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° 
SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO, SD PM RG 36671 ADINOR 
JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO e o SD PM RG 38975 ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA, 
todos  do BPOT,  no dia  19 de agosto  de 2015,  às 11h,  a  fim de serem inquiridos como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 00011641820158140031.

OFÍCIO N° 0996  DE 19 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM 
RG 32598 HUGO MARQUES PEREIRA, SD PM RG 32918 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO 
LIMA e o SD PM RG 36334 MAX DE SOUZA BATISTA, do 6° BPM, no dia 19 de agosto de 
2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0002338-09.2015.814.0006.

OFÍCIO S/N° DE 18 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz  de  Direito  da  7ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 25573 
JORGE ARTEMIS MELO MARTINS do RPMONT, no dia 19 de agosto de 2015, às 12h, a fim 
de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0004790-
79.2011.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0305 DE 03 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO,  Juíza  de  Direito 

titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM RG 36820 FLÁVIA CAROLINE PINTO MONTEIRO do 
10° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 11h, a fim de participar de audiência instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0011944-03.2015.8.14.0941.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

OFÍCIO N° 0484 DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 15447 REGINALDO DA CONCEIÇÃO ROCHA do 24° BPM, e o SD 
PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS do 10° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 
09h,  a  fim de serem ouvidos  como testemunhas nos  Autos  da  Ação Penal  n°  0008660-
89.2014.8.14.0201.

OFÍCIO N° 989 DE 28 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB  PM  RG  27392  MÁRCIO  LOPES  ROSA  do  2°  BPM,  SD  PM  RG  32288 
JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL do CPC, e o SD PM RG 32611 JEFFERSON RAIOL DE 
SOUZA do 1° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência 
de como testemunhas nos Autos do Processo n° 00083465020118140401.

OFÍCIO S/N°  DE 28 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
39102  JOALISSON  FERREIRA  DOS  SANTOS  e  o  SD  PM  RG  39031  BRENO  DA 
CONCEIÇÃO FARO, ambos do 6° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0011317-
04.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/N°  DE 1° DE JULHO DE 2015 – PJ 
A Srª.  GISELE MARIA BRITO BATISTA,  Diretora  de  Secretaria  da  Comarca  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM 
RG 27289 DERCILIO JULIO DE SOUZA NASCIMENTO do 23° BPM, 3° SGT PM RG 24074 
SILVANO OLIVEIRA DA SILVA do BPOP, CB PM RG 28244 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
CORREA do BPOT, e o SD PM RG 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO do CPR 
III, no dia 19 de agosto de 2015, às 08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 00126598120098140006.

OFÍCIO N° 1257 DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ 
A Srª. LIDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 22620 NICOMEDES 
ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR e o SD PM RG 32589 ALESSANDRO CARDOSO DE FARIAS, 
ambos do 6° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0007432-66.2015.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

OFÍCIO N° 0710 DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA DO ROSÁRIO, Juíza de Direito em exercício pela 

4ª Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXANDRE GOMES DA FARIAS do 24° BPM, 
CB PM RG 15770 CLAUDIONOR MARIA LOBATO do RPMONT, à disposição da SEGUP, e 
o CB PM RG 35224 WELTON DO SOCORRO DE MELO SALES do RPMONT, no dia 19 de 
agosto de 2015, às 11h, a fim de serem ouvidos em audiência instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0005155-56.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/N°  DE 1° DE JULHO DE 2015 – PJ 
A Srª.  GISELE MARIA BRITO BATISTA,  Diretora  de  Secretaria  da  Comarca  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° SGT 
PM RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES do BPGDA, e o CB PM RG 22636 LUIS 
CRISTOVÃO FARIAS DE SOUSA do 29° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 08h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00126598120098140006.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE JULHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

5ª Vara Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 23932 CARLOS  ALBERTO PEREIRA BEZERRA e o SD PM RG 36592 
TIAGO DO SOCORRO TAVARES MAGALHÃES, ambos do 29° BPM, no dia 19 de agosto de 
2015, às 11h, a fim de serem ouvidos em audiência instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00110003220118140006.

OFÍCIO S/N° DE 20 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  MARCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 2ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando 
que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  22870  DANIEL  DOS  SANTOS 
BEZERRA da CCS/QCG, no dia 19 de agosto de 2015, às 12h30, a fim de ser ouvido como 
testemunha nos Autos do Processo n° 0001289-13.2010.814.0006.

OFÍCIO S/N° DE 17 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  SD  PM  RG  32671 
GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA da CCS/QCG, adido ao CMS, no dia 19 de agosto 
de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de como testemunha de acusação nos 
Autos do Processo n° 0012688-05.2008.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

OFÍCIO N° 226 DE 30 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

da 3ª  Vara do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 28446 EDIVAN CHARLES BARROS DIAS e 
o CB PM RG 17682 MANOEL GOMES DA SILVA FILHO, ambos do 1° BPM, no dia 19 de 
agosto de 2015, às 10h30, a fim de serem ouvidos como testemunha de acusação nos Autos 
do Processo n° 00238061020138140401.

OFÍCIO N° 541 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da Vara 

do Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado,  o SD PM RG 33425 ANTÔNIO SÉRGIO FONTENELE MAGALHÃES do 
BPE, no dia 19 de agosto de 2015, às 08h35, a fim de participar de audiência preliminar nos 
Autos do Processo n° 000314754220158140952.

OFÍCIO N° 354 DE 18 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Srª.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora de  Secretaria  da  Vara 

Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° SGT 
PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO, SD PM RG 38975 ANDREZA DA 
ROCHA DE SOUZA e o SD PM RG 36671 ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO, todos 
do BPOT, no dia 19 de agosto de 2015, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
nos Autos do Processo n° 00011641820158140031.

OFÍCIO N° 232 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
22962 JOSÉ MARIA DE ALMEIDA FERNANDES, CB PM RG 24774 PEDRO DA SILVA 
OLIVEIRA e o SD PM RG 39784 ALAN ROCHA DA SILVA, todos 12° BPM, no dia 19 de 
agosto de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0008363-21.2015.814.0094.

OFÍCIO N° 163 DE 22 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado,  o  CB PM RG 15505 IVO ROBERTO DE PAULA e o SD PM RG 38981 ALLAN 
JONES COSTA DA SILVA, ambos do 10° BPM, no dia 19 de agosto de 2015, às 09h, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0005763-
09.2014.814.0201.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 149 – 19 AGO 2015

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE AGOSTO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM SÉRVIO
	CG/CSM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALVES
	CG/AC
	CAP QOPM PRISCILA
	CPE/CIPOE
	CAP QOPM ALVES
	CPC/2º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN CEL QCOPM SANDRA LEITE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAMILA
	ODC

